
Μ ΑΡΙΖΑ ΤΣΙΑΠΑΛΗ

Η ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΑΡΤΥΡΙΟΥ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΓΝΑΤΙΟΥ 
ΣΤΟ ΝΑΟ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ

Στο ναό της Α γίας Θεοδώρας στην Ά ρτα σώζεται η απεικόνιση του 
μαρτυρίου του αγίου Ιγνατίου του Θεοφόρου. Π ρόκειται για  μια π α ρ ά 
σταση λίγο διαδεδομένη, τόσο στα όρια του νομοΰ της Ά ρτας -  όπου εί
ναι μοναδική -  όσο και στην ευρΰτερη περιοχή της ΒΔ Ελλάδας κατά τον 
17° -18° αιώνα.

Ο βυζαντινός ναός της Α γίας Θεοδώρας, κτίσμα των μέσων του 12ου 
αιώνα, αποτελούσε το καθολικό μονής. Α νήκει στον τΰπο της τρίκλιτης 
ξυλόστεγης βασιλικής. Μετά τα μέσα του 13ου α ιώ να πρέπει να προστέ
θηκε στο ναό τριμερής καμαροσκέπαστος νάρθηκας κα ι στα τέλη του 
13ου ή στις αρχές του 14ου αιώνα ανοιχτή στοά. Ε ίναι κατάγραφος με τοι
χογραφίες διαφόρω ν χρονικών περ ιόδω ν1.

Η απεικόνιση του συναξαρίου των αγίω ν στη μνημειακή ζωγραφική 
εμφανίζεται τον 13° αιώνα. Α ντιγράφ οντα ι συνήθως μικρογραφίες χει
ρογράφω ν του 12ου αιώ να και παρατίθεντα ι μέσα σε πλαίσια οι προσω 
πογραφίες των αγίων, η αναπαράσταση του θανάτου τους ή η ανακομι
δή των λειψάνω ν τους. Το παλα ιότερο  ε ικονογραφ ικό  δείγμα του κ ύ 
κλον  του συναξαρίου συναντάτα ι στο νάρθηκα του ναοΰ των Σαράντα

1. Ο ναός ιδρύθηκε από τη Θεοδώρα, κόρη του σεβαστοκράτορα Ιωάννη Πε- 
τραλίφα και συζυγο του «Δεσπότη» της Ηπείρου Μιχαήλ Β' Δοΰκα, προς τιμή 
του αγίου Γεωργίου και λειτούργησε ως γυναικείο μοναστήρι. Σύμφωνα με το 
μοναχό Ιώβ, η Θεοδώρα μόνασε στο ναό, όπου και τάφηκε το 1281. Από τότε 
αυτός τιμάται στο όνομά της (Μουστοξΰδης 1843, σσ. 42-147). Για το ναό, βλ. 
επίσης Ορλάνδος 1936, σσ. 83-104. Γαρίδης 1992, σσ. 402-417. Παπαδοποΰλου 
2002, σσ. 45-55.
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Μ αρτύρων στο Tirnovo της Βουλγαρίας2. Στην παλαιολόγεια περίοδο τα 
μαρτυρολογία  εντάσσονται συχνά στο εικονογραφικό πρόγραμμα των 
ναών. Τον 16° -  17° α ιώ να παρατηρείτα ι μεγαλύτερη διάδοση του θέμα
τος κυρίω ς στα μοναστικά  κέντρα, όπου οι ζω γράφ οι επιχειρούν την 
πλήρη εικονογράφηση των μηνολογίω ν3.

Ο άγιος Ιγνάτιος ήταν μαθητής του Ιωάννη του ευαγγελιστή και με- 
τέπειτα  επίσκοπος Αντιόχειας. Επονομαζόταν κα ι αυτοαποκαλοΰνταν 
στις επιστολές του «Θεοφόρος», π ιθανόν λόγω του ζήλου με τον οποίο 
υπηρέτησε το Χ ριστό4. Μ ετά από πολύχρονη θητεία ως επίσκοπος, συ- 
νελήφθη επί Τραϊανού από τις ρωμαϊκές αρχές -  π ιθανόν το 113 μ.Χ. -  
δικάστηκε στην Α ντιόχεια  κα ι καταδικάσ τηκε σε θάνατο  στη Ρώμη5. 
Μ αρτύρησε στις 20 Δεκεμβρίου στο αμφιθέατρο του Φλαβίου στη Ρώμη, 
όπου τον κατασ πάραξαν τα λιοντάρια , «ίνα άρτος γένηται καθαρός τω 
Θεώ»6.

Ο άγιος Ιγνάτιος απεικονίζετα ι ολόσωμος, μετωπικός, ως επίσκοπος, 
από τον 8° αιώνα, όπως σε το ιχογραφία  του 760 μ.Χ. στο ναό του Φαράς 
στη Νουβία, που τώ ρα βρίσκεται στο Εθνικό Μ ουσείο του Χ αρτούμ7. 
Τον 9° α ιώ να πα ρ ισ τάνετα ι στο βόρειο τόξο του μεσαίου κλίτους στην 
Α γία  Σοφία στην Κ ωνσταντινούπολη8. Η απεικόνισή του είναι συχνή τό

2. Dufrenne 1967, σ. 44.
3. Βλ. και Παϊσίδου 2002, σ. 141, όπου αναφέρει ότι στους ναοΰς της Καστο

ριάς οι απεικονίσεις μαρτυρίων αγίων είναι περιορισμένες.
4. Η παράδοση αναφέρει ότι το επίθετο «Θεοφόρος» του αποδόθηκε για δυο 

λόγους: είτε επειδή ήταν το παιδί που αγκάλιασε και παρουσίασε ο Χριστός 
στους μαθητές του ως παράδειγμα αθωότητας, είτε επειδή μετά το θάνατό του 
βρέθηκε στην καρδιά του χαραγμένο με χρυσά γράμματα το μονόγραμμα του 
Χρίστου (I.H.S.). Βλ. σχετικά, Reau 1958, σσ. 671-672 και Θρτισκευτική και Ηθι
κή, Εγκυκλοπαίδεια  1965, σ. 705.

5. Το Αντιοχειανό Μαρτυρολογίο υποστηρίζει αυτή την εκδοχή, ενώ το Ρω
μαϊκό Μαρτυρολογίο τοποθετεί την καταδίκη και την εκτέλεση του αγίου στη 
Ρώμη (Θρτισκευτική και Ηθική, Εγκυκλοπαίδεια  1965, σ. 708).

6. Delehaye 1902, 329.13-330.24.
7. Lexikon der Christlichen Ikonographie 1974, σσ. 575-576, εικ. 1.
8. Ό.π., σ. 575 και Mango 1962, εικ. 72.
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σο σε μνημεία της Α νατολής9 όσο κα ί της Δΰσης10.
Η παράσταση του μαρτυρίου του -  δυο λ ιοντάρια  τον κα τα σ παρά 

ζουν11- ε ίν α ι  διαδεδομένη στη βυζαντινή κα ι ιδιαίτερα στη μεταβυζαν
τινή τέχνη. Στο ναό της Α γίας Θεοδώρας ιστορείται στο βόρειο τοίχο του 
ιεροΰ, στο χώρο της Πρόθεσης (εικ. 1).

Η σκηνή α ποδίδετα ι με εξαιρετική ζω ντάνια  και ρεαλιστικότητα. Ο 
άγιος παριστάνετα ι όρθιος, με λυγισμένα τα γόνατα, τα χέρια σε δέηση, 
το κεφάλι γερμένο καρτερικά στα αριστερά του. Τα αμυγδαλω τά μάτια 
με την τρ ιγω νική  σκιά στο κάτω  μέρος τους, το χαμηλό μέτωπο, η ίσια 
μΰτη, τα μικρά αλλά σαρκώδη χείλη, η περιποιημένη κόμη, η προσεγμένα 
κινημένη γενειάδα, προσδίδουν στη μορφή γαλήνη κα ι ηρεμία, δίνοντας 
την αίσθηση ότι απέχει του μαρτυρίου. Τα ενδύματα του δηλώνουν το 
επ ισκοπικό του αξίωμα, αλλά είνα ι λ ιτά  κα ι αδιακόσμητα. Φορά υπό 
λευκο, ποδήρη χιτώνα, κ ιτρινω πό επιτραχήλιο χωρισμένο σε ορθογώ νια 
διάχωρα, φελόνιο με αβακω τό σχέδιο σε κ ίτρινο -  μαΰρο χρώμα, σταυ
ροφόρο ωμοφόριο και φέρει στην κεφαλή έξεργο φωτοστέφανο.

Κι ενώ από τη μορφή του αγίου απουσιάζει η ένταση και το πάθος, δε 
συμβαίνει το ίδιο στην απεικόνιση των λεόντων. Το αριστερό λιοντάρι αρ
πάζει τον άγιο από τον ώμο, ενώ το δεξί χαμηλά στο στήθος με έντονη επι
θετικότητα και συγχρόνως προσπαθεί να ξεσκίσει το χιτώνα του αγίου με 
το πόδι του. Η βοστρυχοειδής χαίτη, το τρίχωμα και οι όγκοι των μελών τους 
αποδίδονται με πλαστικότητα και φυσιοκρατικό τρόπο. Μάλιστα, τα νΰχια, 
τα δόντια και τα μάτια τους τονίζονται με λευκό χρώμα.

Η σκηνή προβάλλεται σε ψηλό, συμπαγές τείχος, ανοιχτού πράσινου

9. Για παράδειγμα, σε εκκλησίες της Καππαδοκίας, όπως στο Kili^lar Kilise 
του 900 μ.Χ., στον Όσιο Λουκά (11ος αιώνας), σε ναοΰς του 11ου αιώνα στην Κύ
προ (Μονή Ασίνου, ναός Αγίου Νεοφυτου), στο Πρωτάτο (14°5 αιώνας), στον 
Ωρωπό (15°ζ-16ος αιώνας), σε παλαιολόγεια μνημεία των Βαλκανίων - Staro 
Nagoricino, Gracanica -  όπου ο άγιος Ιγνάτιος υποκλίνεται σε στάση τριών τετάρ
των και κρατά ειλητό (Lexicon der Christlichen Iconographie 1974, σσ. 575-578).

10. Ό.π. Όπως στο ψηφιδωτό της Capella Palatina στο Palermo (12°5 αιώνας) 
και στο ψηφιδωτό του Βαπτιστηρίου στη Φλωρεντία (14ος αιώνας).

11. Ο ακριβής αριθμός των λεόντων που τον κατασπάραξαν δεν αναφέρεται 
στο συναξάρι του αγίου (Delehaye 1902, 329.13-330.24 και Ξυγγόπουλος 1973, 
σ. 22).
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χρώματος, το οποίο εξαίρεται μέσα από την αντίθεση που δημιουργείται 
με το μαΰρο φόντο και το μαΰρο δάπεδο. Η χρωματική κλίμακα είναι αρ
μονική. Ο ζωγράφος περιορίζεται στη χρήση του μαΰρου, κίτρινου, π ρ ά 
σινου κα ι υπόλευκου χρώματος κα ι τα συνδυάζει προσεκτικά, επιτυγχά
νοντας να αποδώσει το δέος κα ι την ιερατικότητα που αποπνέει το μαρ
τύριο ενός αγίου.

Η εικονογραφία  της σκηνής του μαρτυρίου του αγίου Ιγνατίου δ ια 
φοροποιείται αισθητά στα μνημεία που ιστορείται και παρατηρείται μια 
εξέλιξη στον τύπο που επιλέγουν οι ζω γράφοι την εκάστοτε εποχή. Σχε
δόν αμετάβλητη παραμένει η απόδοση του βάθους: η σκηνή εκτυλίσσεται 
μπροστά σε χαμηλά τείχη, τα οποία  προφανώ ς συμβολίζουν το αμφιθέα
τρο της Ρώμης, όπου μαρτύρησε. Σπάνια, πίσω από τα τείχη απεικονίζον
τα ι δυο ομάδες θεατών, όπω ς στην σύνθεση της Μ ονής Μ εγίστης Λ αύ
ρα ς12 και του Οσίου Μ ελετίου13.

Ό σον αφορά στον άγιο Ιγνάτιο, στην παλαιολόγεια εποχή, παριστά- 
νεται να δέχεται την επίθεση των λεόντων γονατιστός ή μισοξαπλωμένος, 
με τα χέρια σε δέηση. Α πό τον 16° α ιώνα απεικονίζετα ι όρθιος, με λυγι- 
σμένα γόνατα, να στρέφει το κεφάλι του προς τον ουρανό κα ι να έχει τα 
χέρια σε δέηση. Τον εικονογραφικό αυτό τΰπο καθιέρωσαν οι κρήτες ζω
γράφοι, π ιθανόν επηρεασμένοι από τη δυτική τέχνη14.

Η διαφοροποίηση της θέσης των λεόντων διαμορφώ νει πέντε επιμέ- 
ρους εικονογραφικές παραλλαγές. Στην πρώτη, ο αριστερός λέων επ ιτί
θετα ι στο ΰψος των μηρών του αγίου κα ι ο δεξιός στον ώμο. Α υτή την 
παραλλαγή ακολουθεί η παλαιότερη απεικόνιση του μαρτυρίου του α γ ί
ου Ιγνατίου, που συναντάται στη μικρογραφία του Μ ηνολογίου του Βα
σιλείου Β ' (11ος α ιώ να ς)15, καθώ ς επίσης στις το ιχογραφ ίες της Μ ονής 
Προδρόμου Σερρών (14ος α ιώ νας)16 και της Μονής D ecani17.

12. Millet 1927, πίν. 143.2.
13. Deliyanni -  Doris 1975, σσ. 253-254, εικ. 25.
14. Ξυγγόπουλος 1973, σ. 22.
15. II Menologio di Basilio I I 1907, πίν. 258. Επίσης, το μαρτύριο του αγίου 

Ιγνατίου απεικονίζεται στον Cod. Vat. Gr. 1613, fol. 355 (Lexicon der Christlichen 
Iconographie 1974, σ. 576).

16. Ξυγγόπουλος 1973, σσ. 21-222, πίν. 21.
17. Petkovic -  Boskovic 1941, πίν. 117.
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Στη δεύτερη παραλλαγή το αριστερό λιοντάρι δαγκώνει τον ώμο του 
αγίου, ενώ το δεξί είναι γυρισμένο ανάποδα  με το κεφάλι προς τα κάτω, 
αρπάζοντας την κνήμη του αγίου. Παρατηρούμε ότι αυτή είναι περισσό
τερο διαδεδομένη τον 16° αιώνα. Έ τσ ι, τη συναντοΰμε στο Νέο Κ αθολι
κό της Μ ονής Μ εταμόρφωσης Μ ετεώρων (1552)18 (εικ. 2), στη Μονή Φι- 
λανθρω πηνώ ν (1560)19, στην Τράπεζα της Μ ονής Μ εγίστης Λ αύρας 
(15 3 5)20, στη Λιτή της Μονής Διονυσίου (1547)21 κα ι στη Λιτή της Μονής 
Κ ουτλουμουσίου (1640)22 στο Ά γιον Ό ρος, στη Μονή Οσίου Μ ελετίου 
στον Κ ιθαιρώ να (τελευταίο τέταρτο 16ου α ιώ να)23, στο ναό του Α γίου 
Στεφάνου στο Nesebar της Β ουλγαρίας (1599)24, στον Ά γιο  Γεώργιο 
Γραμματικού στη Βέροια (17ος α ιώ νας)25.

Στην τρίτη παραλλαγή , τα λ ιοντάρ ια  επ ιτίθεντα ι κα ι τα δυο στους 
ώμους του αγίου. Εδώ εντάσσεται η σύνθεση του ναοΰ της Α γίας Θεοδώ
ρας με μια μικρή διαφορά: ο δεξιός λέων επιτίθεται λίγο πιο χαμηλά, στο 
στήθος του αγίου. Α υτός ο τΰπος συναντάτα ι σε μνημεία του ελλαδικοΰ 
και βαλκανικού χώρου κα ι είναι ιδια ίτερα αγαπητός από τον 17° αιώνα 
κα ι εξής: στην Τράπεζα της Μ ονής Ξενοφώντος (1475)26, στην Τράπεζα 
της Μ ονής Σταυρονικήτα  (1545/6)27, στο ναό Ε ισοδίων Θεοτόκου στην 
Κ αλάνδρα Χ αλκιδικής (1619)28, στο παρεκκλήσι του Α γίου Δημητρίου

18. Σοφιανός 1990, σ. 118 και Χατζηδάκης -  Σοφιανός 1990, πίν. 173. Βλ. 
επίσης Georgitsoyanni 1992.

19. Γαρίδης-Παλιούρας 1993, εικ. 274.
20. Millet 1927, πίν. 143.2 και Τουτός -  Φουστέρης 2010, σ. 93. Στον ίδιο τύπο 

ανήκει και μια φορητή εικόνα από το Παρεκκλήσι Μιχαήλ Συνόδων της ίδιας 
μονής, που χρονολογείται στον 18° αιώνα (αδημοσίευτη).

21.1.Μ. Διονυσίου 2003, εικ. 461, 465 και Τουτός -  Φουστέρης 2010, σ. 244.
22. Millet 1927, πίν. 165.3, Ορθοδοξία. Ελλιχνισμός 1995, σ. 162 και Τουτός 

-Φουστέρης 2010, σ. 309.
23. Η τοιχογραφία σώζεται σε κακή κατάσταση. Βλ. Deliyanni -  Doris 1975, 

σσ. 253-254, εικ. 25.
24. Boschkov 1974, εικ. 139.
25. Η παράσταση βρίσκεται στο βόρειο κλίτος του ναού, βλ. Τσιλιπάκου 

2002, σσ. 92-93, πίν. 36β.
26. Τουτός -  Φουστέρης 2010, σ. 417.
27. Ό.π., σ. 387.
28. Παπάγγελος 1981, σ. 118.
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της Μ ονής Χ ιλανδαρίου  (1779)29 (εικ. 3), στο Κ υριάκό της Σκήτης της 
Α γίας Ά ννας στο Ά γιον Ό ρος (18ος α ιώ νας)30, στη Μονή Φανερωμένης 
στη Σαλαμίνα (μέσα 18ου α ιώ να)31, όπου ο άγιος απεικονίζεται καθιστάς 
κα ι η σκηνή του μαρτυρίου εκτυλίσσεται μπροστά σε βραχώδες τοπίο, 
καθώς επίσης στο Staro Nagoricino (13ος α ιώ νας)32 και στη Μονή της Ρί- 
λας στη Βουλγαρία (1847)33.

Η τέταρτη παραλλαγή -  στην οποία  ο αριστερός λέων έχει την κεφα
λή του στον ώμο του αγίου  κα ι ο δεξιός, σε ορ ιζόντια  θέση, επ ιτίθετα ι 
στα πόδια  του -  απεικονίζεται σπανιότερα, όπως στη φορητή εικόνα της 
Μονής Μ εγίστης Λαύρας, που χρονολογείται τον 180ς -  19ος α ιώ να 34.

Ο πέμπτος εικονογραφικός τΰπος απεικονίζεται σε μια φορητή εικό
να του ζωγράφου Μ ητροφάνη, που χρονολογείται το 1827 και βρίσκεται 
στο Μ ετόχι της Μονής Σινά στην Α θήνα35. Μ προστά σε τείχος με αψ ιδω 
τά ανοίγματα, ο άγιος είναι καθιστός στο χώμα και τα λιοντάρια του επι
τίθεντα ι στο ύψος των μηρών.

Το μαρτύριο του αγίου Ιγνατίου παριστάνετα ι και σε άλλες φορητές 
εικόνες, που χρονολογούνται τον 18° -19° αιώνα, σύμφωνα με την τρίτη 
εικονογραφική  παραλλαγή. Έ τσ ι, σ υνα ντά τα ι στην εικόνα της Μ ονής 
Βατοπεδίου του Α γίου Ό ρους (1866)36, σε μια εικόνα του Κοργιαλένειου 
Ιστορικού και Λ αογραφικού Μ ουσείου στο Α ργοστόλι της Κεφαλονιάς 
(18ος- 19ος α ιώ νας)37.

29. Αδημοσίευτη.
30. Τσιγάρας 1997, σ. 158.
31. Θρησκευτική και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια  1965, σ. 707. Ο ζωγράφος που 

ιστόρησε το εικονογραφικό πρόγραμμα του ναού είναι ο Μάρκος Αργείος.
32. Mijovic 1973, σ. 274, πίν. 40-44.
33. Kamenova 1988, πίν. 28.
34. Αδημοσίευτη. Προέρχεται από το αρχείο της 10ης Εφορείας Βυζαντινών 

Αρχαιοτήτων. Στο άνω μέρος της εικόνας απεικονίζεται η Αγία Τριάδα, ενώ 
εκατέρωθεν του αγίου Ιγνατίου οι άγιοι Αθανάσιος και Στέφανος σε μετάλλια.

35. Στην εικόνα ιστορούνται κι άλλες σκηνές του βίου του αγίου Ιγνατίου. 
Χατζηδάκης -  Δρακοπούλου 1997, σ. 190, πίν. 116.

36. Αδημοσίευτη. Στο άνω αριστερό μέρος της εικόνας παριστάνεται ο Χρι
στός, ενώ από δεξιά ένας άγγελος στεφανώνει τον άγιο Ιγνάτιο. Σώζεται η επι
γραφή «Χειρ Ανθίμω αρχιμανδρίτω».

37. Μοσχόπουλος 1993, πίν. 46.
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Κατά την ίδια εικονογραφική παραλλαγή ιστορείται η παράσταση 
σε χαλκογραφίες του 19ου αιώνα, που φιλοτεχνήθηκαν στο Ά γιον Όρος. 
Πρόκειται για  τη χαλκογραφ ία  του χαράκτη Δανιήλ (1836), που βρίσκε
τα ι σε ιδιωτική συλλογή στην Α θή να 38, γ ια  δυο έργα άγνω στω ν χα ρα 
κτών, που χρονολογούντα ι στα μέσα του 19ου αιώ να κα ι το μεν πρώτο 
βρίσκεται στο αρχαιολογικό Μ ουσείο της Σόφιας στη Β ουλγαρία39, ενώ 
το δεύτερο στη Μονή Προφήτη Ηλία στην Ύ δ ρ α 40 κα ι τέλος για  τη χαλ
κογραφία του χαράκτη Άνθιμου Πελοποννήσιου (μέσα 19ου αιώνα), που 
βρίσκεται στη Μονή Κ αρακάλου στο Ά γιον Ό ρ ος41.

Ενδιαφέρον για το θέμα εκδηλώνεται και από δυτικοΰς καλλιτέχνες, οι 
οποίοι το απεικονίζουν σε τοιχογραφίες, εικόνες, αλλά και αγάλματα42. Συγ
κεκριμένα, αναφέρουμε την τοιχογραφία στο ναό του Αγίου Ανδρέα στο 
Antwerpen της Ολλανδίας, που χρονολογείται τον 17° αιώνα43, τη φορητή ει
κόνα του Johann Kreuzfelder στο Μουσείο Ιστορίας Τέχνης της Βιέννης, όπου 
απεικονίζονται τρία λιοντάρια44, τη φορητή εικόνα του Juan de las Roelas στο 
Μουσείο της Σεβίλλης45, καθώς και το άγαλμα του Johann-Jakob Jurcker στην 
πρόσοψη του ναοΰ του Αγίου Ιγνατίου στο Mainz της Γερμανίας που χρο
νολογείται το 1772 και τα λιοντάρια παριστάνονται στα πόδια του46.

38. Παπαστράτου 1986, σ. 237, πίν. 257.
39. Ό.π., σ. 238, πίν. 258.
40. Ό.π., σ. 238, πίν. 259.
41. Ό π., σ. 238, πίν. 260.
42. Εκτός από τον εικονογραφικό τύπο του μαρτυρίου του αγίου Ιγνατίου 

που παρουσιάζουμε, οι δυτικοί καλλιτέχνες απεικόνισαν το θέμα και με κάποιες 
παραλλαγές. Έτσι, σ’ ένα πολύπτυχο στο Montefalco στο San Francesco, που 
χρονολογείται γύρω στο 1400, απεικονίζεται ο άγιος νέος με ανοιχτή πληγή στην 
καρδιά (Lexicon der Christlichen Iconographie 1974, σ. 576). Σε μια εικόνα του 
Botticelli, που βρίσκεται στο Uffizi της Φλωρεντίας και χρονολογείται το 1487, 
παριστάνεται η αφαίρεση της καρδιάς του αγίου, που γράφει το όνομα του Χρι
στού (ό.π., σ. 578, και Reau 1958, σ. 672). Επίσης, σε μια εικόνα του 17ου αιώνα, 
που βρίσκεται στο ναό του Πανεπιστημίου της Σεβίλλης, απεικονίζονται τα 
γράμματα HIS στο στήθος του αγίου, που κατασπαράσσεται από λιοντάρι (Le
xicon der Christlichen Iconographie 1974, σ. 578).

43. Ό.π.
44. Ό.π.
45. Ό.π.
46. Ό.π., σ. 76.
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Η σκηνή του μαρτυρίου του αγίου Ιγνατίου συνήθως ιστορείται στο νάρ
θηκα του ναοΰ, αφοΰ ανήκει στον κΰκλο των μηνολογίων47 ή σε τράπεζες 
μονών με την επιγραφή «Σίτος του Θεοΰ» ή «Το ψωμί των αγίων»48. Α ξιο
σημείωτο είναι το γεγονός ότι στο ναό της Α γίας Θεοδώρας στην Άρτα η 
σύνθεση απεικονίζεται στο βόρειο τοίχο του ιεροΰ βήματος, στο χώρο της 
Πρόθεσης. Στην ίδια θέση παριστάνεται στο ναό Εισοδίων Θεοτόκου στην 
Κ αλάνδρα Χαλκιδικής (1619)49, ενώ στη Μονή Πατέρων Βίτσας (17ος α ι
ώνας) σώζεται στον ανατολικό τοίχο του ιεροΰ βήματος, στο χώρο του Δια
κονικού, ανάμεσα σε άλλους ιεράρχες50. Επίσης, η παράσταση ιστορείται 
στο ιερό ναοΰ της Α γίας Παρασκευής Δομαβιστίου Κοζάνης51.

Η τοποθέτηση της σκηνής στο χώρο του ιεροΰ ίσως δεν έγινε τυχαία από 
το ζωγράφο. Είναι πιθανό να θέλησε να ερμηνεΰσει τα λόγια του αγίου 
Ιγνατίου -  που διακήρυττε ότι θυσιάζεται «ίνα γένηται άρτος καθαρός τω 
Θεώ» -  και να τον συνδέσει με τον ουράνιο άρτο, δηλαδή το Χριστό52, η θυ
σία του οποίου απεικονίζεται κατά κανόνα μέσα στο ιερό με τη σκηνή του 
Μελισμοΰ.

Η ιστόρηση του μαρτυρίου του αγίου Ιγνατίου στο ιερό και μάλιστα 
στο χώρο της Πρόθεσης θα μπορούσε να αιτιολογηθεί επίσης, αν ανατρέ
ξουμε στο συναξάρι του αγίου. Εκεί αναφέρεται ο στίχος «Κοινωνέ δεί
πνου μυστικοΰ». Αν αυτός συνδυαστεί με το γεγονός ότι στην Πρόθεση 
του ιεροΰ τελείται η προσκομιδή του άρτου για  τη Θεία Ευχαριστία, συμ

47. Στο νάρθηκα απεικονίζεται η σκηνή στη Μονή Προδρόμου Σερρών, στη 
Μονή Μεταμόρφωσης Μετεώρων, στη Μονή Φιλανθρωπηνών, στη Μονή Διονυσί
ου, στη Μονή Κουτλουμουσίου και στο Παρεκκλήσι του Αγίου Δημητρίου της Μο
νής Χιλανδαρίου στο Άγιον Όρος, στον Όσιο Μελέτιο στον Κιθαιρώνα, στη Μονή 
Ρίλαςστη Βουλγαρία. Βλ. επίσης, Deliyanni -Doris 1975, σσ. 27-28, όπου τονίζεται 
ότι η χαρακτηριστική θέση για τα μηνολόγια είναι οι νάρθηκες των ναών.

48. Παριστάνεται στην Τράπεζα της Μονής Ξενοφώντος και της Μονής Με
γίστης Λαύρας στο Άγιον Όρος. Αποτελεί τμήμα της σειράς των «διατροφικών» 
θεμάτων της εικονογραφίας, που συνηθίζεται να κοσμούν τις Τράπεζες των μο- 
ναστηριών. Σ’ αυτά ανήκουν ο Πολλαπλασιασμός των Άρτων, ο Μυστικός Δεί- 
πνος, το Δείπνο στους Εμμαοΰς (Reau 1958, σσ. 671-672).

49. Παπάγγελος 1981, σ. 118.
50. Βλ. Καραμπερίδη 2009.
51. Δάρδας 1993, σ. 56 και Τσιλιπάκου 2002, σσ. 92-93.
52. Αυτόν το χαρακτηρισμό αποδίδει στο Χριστό ο Συμεών Θεσσαλονίκης. 

Βλ. σχετικά Migne 1994, τ. 155, σ. 288.
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περαίνουμε ότι ο ζω γράφος επιχειρεί να προσδώσει στη σκηνή ευχαρι
στιακό χαρακτήρα. Άλλωστε, ανάλογο περιεχόμενο έχουν ως επί το πλεί- 
στον οι σκηνές που απεικονίζονται στο ιερό.

Μια άλλη εκδοχή του θέματος συναντοΰμε σ’ έναν ΰμνο που σώζεται 
προς τιμή του αγίου Ιγνατίου κα ι αποδίδετα ι με επιφύλαξη στο Ρωμανό. 
Ο ΰμνος αυτός συνδέει το πάθος του Ιγνατίου με τη γιορτή της Γέννησης 
του Χ ριστού53. Α ν λάβουμε υ π ' όψη μας ότι κατά το Συμεών Θεσσαλονί
κης ο χώρος της Πρόθεσης συμβολίζει το σπήλαιο της Γέννησης του Θε
ανθρώ που54, μπορούμε να δικαιολογήσουμε την επιλογή του χώρου για 
την απεικόνιση της σκηνής.

Καταλήγουμε λοιπόν ότι οι ζω γράφοι των συγκεκριμένων μνημείων, 
που επέλεξαν να απεικονίσουν το μαρτύριο του αγίου Ιγνατίου στο χώ
ρο του ιεροΰ κα ι ιδια ίτερα σ’ αυτόν της Πρόθεσης, θέλησαν να προσδώ- 
σουν κάποιο  συμβολισμό στη σκηνή, παρακινούμενοι ίσως είτε από κά
ποιες προσωπικές θρησκευτικές τους πεποιθήσεις είτε ενεργώντας κατ'εν- 
τολή των κτητόρω ν των ναών, οι οπο ίο ι ως γνωστόν συνήθιζαν στη με
ταβυζαντινή περίοδο να παρεμβαίνουν στο εικονογραφικό πρόγραμμα 
και να επιβάλλουν τις επιθυμίες τους.

Προφανώς, στη διάθεση παρέμβασης του χορηγού στον εικονογρα- 
φικό διάκοσμο του ναού της Α γίας Θεοδώρας οφείλεται κα ι η επιλογή 
της απεικόνισης του αγίου Ιγνατίου  κα ι μάλιστα του μαρτυρίου του, 
αφού ο εν λόγω άγιος δεν τυγχάνει ιδια ίτερης λατρείας στην πόλη της 
Άρτας. Ίσως, να θεώρησε επιβεβλημένη την αναφορά στον άγιο Ιγνάτιο, 
θέλοντας να αποτίσει τιμή στον ομώνυμο επίσκοπο Ν αυπάκτου και Άρ- 
της κατά το χρονικό διάστημα 1794-1805, ο οποίος προσέφερε μεγάλες 
υπηρεσίες στον αγώ να κατά  των Τούρκων τόσο στη περιοχή της Η πεί
ρου όσο και στο γένος ολόκληρο55.

53. Θρησκευτική καί Ηθική Εγκυκλοπαίδεια  1965, σ. 708. Για τον ΰμνο του 
Ρωμανού βλ., Sancti Romani Melodi, Cantica dubia 1970, hymn. 79 και ιδιαίτερα 
στις στροφές 1, 2, 3, 11. Στο συσχετισμό αυτό υποβοηθούν οι συναφείς ημερομη
νίες της γιορτής της Γέννησης του Χριστού (25 Δεκεμβρίου) και του μαρτυρίου 
του αγίου Ιγνατίου (20 Δεκεμβρίου).

54. Migne 1994, σ. 264.
55. Πρόκειται για το μετέπειτα μητροπολίτη Ουγγροβλαχίας, ενός από πιο 

διαπρεπείς κληρικούς του Αγώνα ενάντια στον τουρκικό ζυγό (Θρησκευτική 
και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια 1965, σσ. 728-730).
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ABSTRACT

THE MARTYRDOM OF SAINT IGNATIUS 
IN THE CHURCH OF AYIA THEODORA IN ARTA

The scene of the martyrdom of Saint Ignatius Theophorus, bishop of An
tioch, is depicted in the church of Ayia Theodora in Arta and is probably dat
ed in the 18th century.

The Saint was torn to pieces by the lions in the amphitheatre of Rome in 
the 2nd century a.C. According to the position of the lions, five iconographical 
types are formed.

The presentation of the martyrdom of Saint Ignatius is frequent in monu
ments in East and West, in portable icons and engravings from the 14th to the 
19th century. The oldest depiction is found in a miniature of the Menologe of 
Vasilius II (11th century).

It’s remarkable that the scene is illustrated on the north wall of the sanctu
ary - in the space of Prothesis - in the church of Ayia Theodora and not in the 
narthex, as usually. Probably, the painter’s preference gives an eucharistic char
acter to the scene.
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4. Τοιχογραφία Παρεκκλϊΐσίον Α γίου Δημητρίον της Μονής Χιλανδαρίου
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6. Φορητή εικόνα από το Μετόχι 
της Μονής Σινά στην Αθήνα

5. Φορητή εικόνα 
Μονής Μεγίστης Λαύρας

7. Φορητή εικόνα του Johann Kreuzfelder 
στο Μουσείο Ιστορίας Τέχνης 

της Βιέννης


